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Szanowni Mieszkańcy Gminy Spiczyn, 

Grudniowy numer ,,Spiczyn.info’’ jest okazją do podsumowania mijającego roku 
oraz podzięką za to, że rok 2023 upłynął nam w spokoju, bezpieczeństwie, nie-

strudzonej i owocnej pracy. Cieszymy się z wykonanych i dokończonych inwestycji 
takich jak: przebudowy  i remonty dróg, adaptacji zabytkowej stajni w Zawieprzycach, 
budowy nowego obiektu – świetlicy wiejskiej w Kijanach, postępującej termomoder-
nizacji budynku szkoły podstawowej w Spiczynie. Rozpoczęliśmy także budowę ko-
lejnej świetlicy w  Stoczku. Otrzymaliśmy dofinasowanie w  ramach Polskiego Ładu 
w kwocie 5.670.000,00 zł na termomodernizację budynku szkoły podstawowej w Za-
wieprzycach, wpisanej do rejestru zabytków.  Można powiedzieć, że kończąc ważne 
dla mieszkańców Gminy inwestycje, planujemy już nowe, których realizacja nastąpi 
w 2024 roku. 

W mijającym roku odbyło się wiele spotkań integracyjnych, obchodów i uroczy-
stości organizowanych przez Urząd Gminy Spiczyn, jednostki kultury, jak i  stowa-
rzyszenia działające na naszym terenie. Wiele wydarzeń nakierowanych było dla na-
szych najmłodszych: zabawa, nauka, konkursy, integracja, sport. Warto wspomnieć 
o wydarzeniach kulturalnych m.in. Narodowe Czytanie, plenery malarskie, wystawy. 

O wszystkich wydarzeniach piszemy na bieżąco na kartach naszego wydawnictwa. 
W czwartym numerze ,,Spiczyn.info’’ przedstawiamy ostanie wydarzenia kulturalne. ,,Zaglądamy’’ do szkół podstawowych 

w Jawidzu i w Zawieprzycach. Przypominamy sylwetkę niezwykłego artysty malarza i poety Janusza Sokołowskiego z Charlęża. 
Prezentujemy podsumowanie kluczowych inwestycji Gminy Spiczyn na przestrzeni lat 2018-2023. 

Korzystając z okazji dziękuję wszystkim pracownikom Urzędu Gminy, gminnych jednostek organizacyjnych, w tym GBP 
w Spiczynie, GCK w Ziółkowie, GOPS w Spiczynie, placówkom oświatowo-wychowawczym, klubom sportowym, jednostkom 
Ochotniczych Straży Pożarnych, Kołom Gospodyń Wiejskich, Stowarzyszeniu Chorągiew Zamku w Zawieprzycach i wszystkim 
innym osobom za współpracę z Urzędem Gminy Spiczyn  w mijającym 2023 roku. Podziękowania składam Radnym i Sołtysom 
za ich obecność i zaangażowanie w rozwój naszej Gminy.

Wójt Gminy Spiczyn,
Dorota Zofia Szczęsna
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INWESTYCJE

Dnia 6 października 2023r. uroczyście oddano do użyt-
ku odcinek drogi powiatowej w  Charlężu gm. Spiczyn. 

Droga powiatowa nr 1564L w m. Charlęż została przebudo-
wana na odcinku o długości 4450 mb. Zadanie zostało reali-
zowane w ramach operacji typu „Budowa lub modernizacja 
dróg lokalnych” w ramach poddziałania 7.2 „Wsparcie inwe-
stycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową 
wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w  tym inwestycji 
w  energię odnawialną i  w  oszczędzanie energii” w  ramach 
działania „Podstawowe usługi i  odnowa wsi na obszarach 
wiejskich” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014–2020.

Zakres prac objął wzmocnienie istniejącej nawierzchni 
jezdni pakietem trzech warstw bitumicznych, przebudowę 
istniejących chodników, przebudowę i  budowę zjazdów oraz 
istniejących elementów odwodnienia. Na całym odcinku prze-
budowano skrzyżowania, wykonano pobocza, a także oczysz-
czono istniejące przepusty pod koroną drogi.

Zadanie zostało zrealizowane przez Przedsiębiorstwo Bu-
dowy Dróg i Mostów Mińsk Mazowiecki – oddział Lublin. Ca-
łość tego przedsięwzięcia kosztowała 6  149 791,45 zł brutto, 
z czego dofinansowanie z Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich wyniosło 3 626 910,00 zł, Gmina Spiczyn dofinansowała 
przebudowę kwotą 1 121 644 zł, a pozostałą sumę wyasygno-
wał samorząd powiatu łęczyńskiego.

Zmodernizowany odcinek stanowi połączenie drogi wo-
jewódzkiej nr. 829 z  Powiatem Lubelskim i  przyczynia się 
w  znacznym stopniu do zwiększenia bezpieczeństwa i  kom-
fortu podróżnych, a  także znacząco wpłynie na atrakcyjność 
lokalnych terenów. W sposób szczególny odczują to kierowcy 
linii 22, którzy tą drogą jeżdżą przez Charlęż do Zawieprzyc.

W uroczystym przecięciu wstęgi udział wzięli: wiceminister 
finansów Artur Soboń, Starosta Łęczyński Krzysztof Niewia-
domski, wicestarosta Michał Pelczarski, główny specjalista ds. 
kontroli zarządczej Anna Cieślińska, dyrektor Zarządu Dróg 
Powiatowych w Łęcznej Bogdan Barbuziński, Przewodniczą-
cy Rady Gminy Spiczyn Artur Barczak, wiceprzewodnicząca 
Rady Joanna Gąsior, Wójt Gminy Dorota Zofia Szczęsna oraz 
skarbnik  Joanna Grabowska.            S.K. 

Droga w Charlężu jak malowana
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DZIEŃ SENIORA W GCK 

18 listopada w Gminnym Centrum Kultury  w Ziółkowie 
obchodziliśmy Światowy Dzień Seniora.

W uroczystości wzięli udział nestorzy z terenu Gminy Spi-
czyn oraz zaproszeni goście: Wójt Gminy Spiczyn Dorota Zofia 
Szczęsna, Skarbnik Gminy  Joanna Grabowska, Radni Gminy 
Spiczyn oraz przedstawiciele Ośrodka Pomocy Społecznej 
wraz z Panią Kierownik Anną Rusek. 

Dla Naszych Drogich Seniorów przygotowaliśmy muzycz-
ną niespodziankę. Jako pierwsi zaprezentowali się wychowan-
kowie GCK-u  uczęszczający na lekcje gry na pianinie, pod 
czujnym okiem instruktora Pawła Petkowicza wykonali utwo-
ry patriotyczne nawiązując do tematyką do niedawno obcho-
dzonego Święta Niepodległości. 

Po koncercie młodych instrumentalistów  nadszedł czas na 
występ rodzinnego zespołu „Na Każdą Nutę”. Wszyscy bawi-
liśmy się świetnie przy coverach i utworach autorskich muzy-
ków. Gdy koncerty dobiegły końca głos zabrał dyrektor GCK 
Marek Chudzik, w imieniu swoim oraz pracowników centrum 
kultury złożył podziękowania dla Państwa Ireny i  Tadeusza 
Redzik za podarowanie pianina dla naszych uczniów. W dalszej 
kolejności głos zabrała Wójt Dorota Szczęsna składając najser-
deczniejsze życzenia seniorom.  Był także czas na słodki po-
częstunek oraz wspólną rozmowę. Jest nam bardzo miło, że 
w wydarzeniu mogliśmy gościć tak dużą liczbę seniorów.

A.Szostakiewicz
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Wydarzenia organizowane w Gminnym Centrum Kul-
tury cieszą się dużym zainteresowaniem wśród miesz-

kańców Gminy Spiczyn. I tym razem nie było inaczej. Na bal 
andrzejkowy przybyła do nas prawie setka dzieci w przebra-
niach bohaterów z przeróżnych bajek. Zabawa była świetna, 
jak co roku prowadzona przez ,,Bajkowe Animacje dla dzie-
ci’’. Gry, konkurencje, tańce przy muzyce tego nie zabrakło 

BAL ANDRZEJKOWY
W GMINNYM CENTRUM KULTURY

podczas naszego spotkania. Fotobudka to kolejna atrakcja, 
która czekała na wszystkie dzieci podczas balu. Kolejka do 
fotobudki nieprzerwanie trwała aż do samego końca imprezy. 
Zdjęcia to super wspomnienia i pamiątka na wiele lat. Każ-
dy z uczestników na koniec dostał słodki upominek. Bardzo 
dziękujemy wszystkim za tak liczne przybycie i wspólną za-
bawę.

W ostatnią sobotę listopada Gminne Centrum Kultury 
w Ziółkowie zorganizowało wycieczkę do Nowej Dęby. 

Weszliśmy w zaczarowany świat bombek, każdy z uczestników 
poczuł już zbliżającą się magię Świąt.

Pani przewodnik opowiedziała nam historię powstania 
bombek. Dowiedzieliśmy się, iż pierwsze  szklane bombki 
choinkowe powstały w  1847 roku, w  miejscowości Lauscha 
w  Niemczech. Zwiedziliśmy muzeum, obejrzeliśmy tysiące 
przepięknych bombek ze wszystkich stron świata, podglądali-
śmy proces ich dmuchania, srebrzenia i malowania. Po zakoń-
czeniu zwiedzania każdy z uczestników miał możliwość wyko-
nania bombki według własnego projektu. A na koniec wszyscy 
ruszyliśmy w wir bombkowych zakupów. 

Wycieczka do Fabryki Bombek w Nowej Dębie
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26.10.2023r. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Spiczynie 
odbyły się eliminacje gminne 27. Jesiennego Konkursu 

Recytatorskiego. Do etapu gminnego przystąpili uczniowie 
wyłonieni podczas eliminacji szkolnych. W konkursie udział 
wzięło 18 uczestników ze szkół podstawowych w  Charlężu, 
Januszówce, Jawidzu, Spiczynie oraz Zawieprzycach. Recyta-
torzy zaprezentowali wiersze lub fragmenty prozy nawiązujące 
do hasła przyświecającemu tegorocznej edycji konkursu: „Sny 
i marzenia”. Wszyscy uczestnicy przedstawili swoje niebywałe 
umiejętności: doskonałą pamięć, wzorową intonację oraz dyk-
cję. Profesjonalnej i obiektywnej oceny dokonało jury w skła-
dzie: Pani dr Monika Bogusz – Dyrektor PBP w Łęcznej; Pani 
Elżbieta Kuczyńska – Dyrektor GBP w Ludwinie; Pan Krzysz-
tof Krasowski  – Sekretarz Gminy Spiczyn.

Po wysłuchaniu recytacji uczestników jury postanowiło 
nominować do etapu powiatowego organizowanego przez Po-
wiatową Bibliotekę Publiczną w Łęcznej,  następujące osoby:

1. Hanna Mąka - I kat.; kl. I-III Szkoła Podstawowa w Spi-
czynie

2. Zuzanna Barszczuk- II kat.; kl. IV-VI Szkoła Podstawowa 
w Zawieprzycach

3. Maja Miziołek -II kat.;  kl. IV-VI Szkoła Podstawowa 
w Spiczynie

4. Martyna Gajos - III kat.; kl. VII-VIII Szkoła Podstawowa 
w Zawieprzycach

Ponadto wyróżnienia otrzymali:
1. Kornelia Cebryk- Szkoła Podstawowa w Januszówce
2. Oliwia Petruczynik – Szkoła Podstawowa w Spiczynie
3. Kacper Pyra – Szkoła Podstawowa w Jawidzu
4. Jadwiga Woźniak- Szkoła Podstawowa w Spiczynie
5. Antoni Wdowiak- Szkoła Podstawowa w Charlężu
Każdy uczestnik otrzymał pamiątkowy dyplom oraz nagro-

dy ufundowane przez GBP w Spiczynie. Wszystkim recytują-
cym bardzo dziękujemy za udział w konkursie, a zwycięzcom 
i wyróżnionym składamy gratulacje. 

Z dumą i radością informujemy, że laureatka Hanna Mąka 
zdobyła wyróżnienie na turnieju powiatowym.

27. JESIENNY KONKURS RECYTATORSKI
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Z  przyjemnością informujemy, że Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Spiczynie po raz kolejny otrzymała dofinasowa-

nie w ramach lubelskiej edycji Programu „Bardzo Młoda Kul-
tura 2023-2025” ze wsparciem Narodowego Centrum Kultury 
koordynowanym przez Centrum Spotkania Kultur w  Lubli-
nie. Projekt pn. „Młodzi w kulturze” otrzymał dofinasowanie 
w kwocie 10 000 złotych ze środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego.  Do współpracy jako naszych partnerów 
zaprosiliśmy  Koło Gospodyń Wiejskich „Zamkowe Wzgórze”, 
Szkołę Podstawową w Spiczynie i  Stowarzyszenie Chorągiew 
Zamku w Zawieprzycach Atanazego Miączyńskiego herbu Su-
chekomnaty. W  projekcie udział wzięła młodzież uczęszcza-
jąca do szkół z terenu naszej gminy. W ramach projektu zre-
alizowany został plener malarski z  Jakubem Podlodowskim, 

„Młodzi w Kulturze” – projekt Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Spiczynie

o  którym pisaliśmy w  poprzednim numerze SPICZYN.info. 
Odbył się również studyjny wyjazd do Warszawy, a także ogło-
szony został konkurs fotograficzny „Warszawa w obiektywie”.

30 września 2023r. młodzież i  partnerzy naszego projek-
tu w sumie 37 osób uczestniczyło w wyjeździe do  Warszawy. 
W sobotni jesienny poranek wyruszyliśmy autokarem z par-
kingu sprzed Urzędu Gminy. W  stolicy czekała na nas pani 
przewodnik, z którą zwiedzanie rozpoczęliśmy od spaceru po 
Łazienkach Królewskich, przepięknego zespołu pałacowo – 
ogrodowego w Warszawie. Przy  pomniku Henryka Sienkiewi-
cza i Fryderyka Chopina zrobiliśmy sobie pamiątkowe zdjęcia. 
Później zwiedzaliśmy obiekty: Pałac na Wyspie, Pałac Myśle-
wicki, Starą Oranżerię, Biały Dom i Wodozbiór. Kiedy sił nam 
ubyło odwiedziliśmy restaurację, gdzie posililiśmy się pysznym 
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obiadem. Po naładowaniu baterii udaliśmy się do Muzeum 
Marii Skłodowskiej-Curie, które znajduje się domu urodzenia 
noblistki. Obejrzeliśmy tam zgromadzone pamiątki związane 
z postacią M. Skłodowskiej-Curie i   jej rodziną. Z pewnością 
był to udany wyjazd, pełen wrażeń i intensywnego zwiedzania 
miasta, ale też czas relaksu, integracji i wzmacniania relacji po-
między uczniami z różnych szkół z naszej gminy.

08.10.2023 roku odbyło się uroczyste podsumowanie na-
szego projektu „Młodzi w kulturze”. W budynku Lamusa moż-

na było podziwiać wystawę prac powstałych w czasie warszta-
tów malarskich prowadzonych przez  Jakuba Podlodowskiego 
oraz pokonkursową wystawę fotografii „Warszawa w obiekty-
wie”. Zostali wyłonieni laureaci konkursu, a wszyscy uczestni-
cy otrzymali dyplomy oraz nagrody rzeczowe.

Wszystkie powyższe działania projektowe zrealizowane zo-
stały dzięki wspaniałej współpracy i pracy zespołowej. Dzięku-
jemy naszym Partnerom, wasza pomoc i wsparcie było bezcen-
ne. Cieszymy się, że mogliśmy działać z tak zaangażowanymi 
osobami. Pragniemy podziękować również naszej Młodzieży 
za aktywny udział w warsztatach, za zaangażowanie, włożoną 
pracę, a także za miłą i serdeczną atmosferę.

 Bardzo dziękujemy Pani Wójt Dorocie Szczęsnej i  Pani 
Wiceprzewodniczącej Rady Gminy Spiczyn Joannie Gąsior za 
miłe, ciepłe słowa skierowane do bibliotekarzy, które mobili-
zują nas do dalszej pracy i działań, a tym samym utwierdzają 
w przekonaniu, że to co robimy jest dobre i potrzebne.

Gminna Biblioteka Publiczna w Spiczynie
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Już od wielu lat Gminna Biblioteka Publiczna w  Spiczy-
nie i  filie przygotowują zajęcia dla najmłodszych z  okazji  

Światowego Dnia Pluszowego Misia. W tym roku na wspólne 
świętowanie zaprosiliśmy wszystkie grupy z przedszkoli oraz 
młodsze klasy ze szkół podstawowych. Święto ustanowiono 
dokładnie w  setną rocznicę powstania maskotki – w  2002 
roku, a obchodzone jest na całym świecie 25 listopada. Trudno 
sobie wyobrazić dzisiejszy świat bez Pluszowego Misia. Jest on 
towarzyszem dzieci i dorosłych w świecie beztroskiej zabawy, 
oraz przyjacielem–powiernikiem największych sekretów i  ta-
jemnic. 

Na zajęcia do biblioteki dzieci przyszły ze swoimi ulubio-
nym pluszakami, które zaprezentowały swoim koleżankom 
i  kolegom. Następnie poznały historię Pluszowego Misia. 
Wspólnie bawiliśmy się przy piosenkach „Stary Niedźwiedź”, 
„Ja jestem Niedźwiadek”, „Jadą misie” itp. Przedszkolaki ukła-
dały puzzle gdzie bohaterami układanek byli: Miś Teddy, Miś 
Uszatek, Miś Paddington, Kubuś Puchatek, Miś Coralgol oraz 
Miś Yogi i inne. Jak dużą wiedzę o misiach mają nasi milusińscy 
okazało się podczas rozwiązywania zagadek. Ilość zadawanych 
pytań i trafność odpowiedzi świadczyła o ogromnym zaanga-
żowaniu maluchów. Niespodzianką spotkania była degustacja 
ciasteczek z miodkiem. Ostatnim punktem zajęć było ogląda-
nie filmu o Misiu Uszatku pt. „Spóźnione śniadanie”. Podczas 

zajęć panowała miła i  przyjemna atmosfera. Na zakończenie 
uroczystości każda grupa otrzymała medal „Przyjaciela Plu-
szowego Misia”, kolorowankę i misiową opaskę.

Zachęcamy i zapraszamy serdecznie do korzystania z boga-
tego księgozbioru dziecięcego .

Bo czytać  warto !

ŚWIĘTO PLUSZOWEGO MISIA
W GBP TO JUŻ TRADYCJA
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W listopadowe dni trudniej przychodzi uczniom wiedza 
do głów, gdy trzeba przebywać głównie     w salach lek-

cyjnych. Jednak gdy zdobywana jest pośród gór, gdzie czasem 
wieje i  błoto pod nogami,  a  twarz ogrzewa słońce, ta sama 
wiedza staje bardziej przystępna, cenna i gruntowna. 

Zielona Szkoła w Ośrodku Wczasowym dla Dzieci w Raj-
czy w Beskidzie Żywieckim była niezapomnianą wyprawą dla 
uczniów ze Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej- Curie                     
w Zawieprzycach- organizatora wyjazdu i Szkoły Podstawowej 
im. Marii Konopnickiej w Charlężu. Plan zajęć okazał się bar-
dzo bogaty i interesujący. W ciągu kilku dni dzięki spotkaniom 
z ciekawymi ludźmi uczestnicy poznali zagadnienia z dziedzi-
ny geografii, przyrody, religii, muzyki, kulturoznawstwa i tra-
dycji regionalnych, odwiedzili niezwykłe miejsca. Dzieci z chę-
cią wzięły udział w warsztatach plastycznych z wykorzystaniem 
ciekawych materiałów- np. masy perłowej oraz  technik: deco-

ZIELONA SZKOŁA W RAJCZY

upage, string art i  innych. Powstały piękne wytwory: aniołki 
wykonane techniką makramy, malowane torebki, wełniane 
owieczki- pamiątka z  bacówki. Uczniowie poznali także bo-
gactwo historyczno-sakralne Rajczy oraz zobaczyli światowej 
sławy koronki w  Koniakowie. Niezwykłym doświadczeniem 
były spotkania z leśnikami i gawędziarzem z Chaty Kawuloka. 
Wyprawy w góry i zdobyte szczyty: Krawców Wierch (1075m 
n.p.m.), Compel (652 m n.p.m.),  jak również Trójstyk- punkt 
gdzie stykają się trzy granice państw: Polski, Czech i Słowacji 
zapewniły dużo wrażeń i wzmocniły sprawność fizyczną i hart 
ducha młodych wędrowców. Przez cały okres pobytu w ośrod-
ku towarzyszyła wszystkim miła i gościnna atmosfera. 

Wiedza, nowe umiejętności ale i wrażenia długo z pewno-
ścią pozostaną w pamięci uczniów i nauczycieli z Zawieprzyc 
i Charlęża.

Agnieszka Szczepanik
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Na kartach historii Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej 
w Zawieprzycach od wielu lat tradycyjnie wpisują się listopa-

dowe obchody Święta Szkoły.
Dlaczego w listopadzie? Oczywiście głównym powodem jest ju-

bileusz urodzin naszej patronki, który jest okazją do popularyzowa-
nia Jej dorobku naukowego. W 2023 roku obchodzimy 125 rocznicę 
odkrycia  polonu i radu, 120 rocznicę obrony pracy doktorskiej oraz 
przyznania Marii i Piotrowi Curie Nagrody Nobla. Przypomina-
jąc dokonania uczonej podkreślamy nie tylko determinację, z jaką 
musiała dążyć do realizacji celów, pasję towarzyszącą nauce i pracy, 
ale  również Jej codzienne życie. W wyobraźni kolejnych pokoleń 
uczniów Maria Skłodowska-Curie jest Marysią cieszącą się wakacja-
mi w Zawieprzycach, kochającą kwiaty i piękno przyrody, Marią- pa-
triotką przemierzającą samochodem z aparatem Roentgena wojenne 
fronty, ubolewającą nad rozdartą zaborami Ojczyzną. Jest kobietą, 
która z uporem i skutecznie  doprowadziła do założenia wkrótce po 
odzyskaniu niepodległości przez Polskę Towarzystwa Instytutu Ra-
dowego w Warszawie.

Społeczność naszej szkoły, pamiętając o zasługach oraz związ-
kach  wielkiej uczonej z miejscowością Zawieprzyce w 1969 roku za-
decydowała o nadaniu szkole imienia Marii Skłodowskiej-Curie. W 
tym samym roku Komitet Rodzicielski ufundował tablicę pamiątko-
wą oraz sztandar, który przez lata godnie reprezentował naszą szkołę. 

Gdy w 1990 r. ustawowo wprowadzono nowy wzór godła, jego sym-
bole stały się niezgodne ze zaktualizowanymi wzorami godła i barw. 

Dlatego wspólnie z Radą Pedagogiczną, Radą Rodziców, Samo-
rządem Uczniowskim zaplanowano zakup i nadanie nowego sztan-

daru. Po wielu latach godnego reprezentowania szkoły w czasie 
różnych uroczystości sztandar z 1969 r. pozostanie dla naszej spo-
łeczności wielką wartością historyczną.

Właśnie nadanie nowego sztandaru stało się nadrzędnym wyda-
rzeniem, które na trwałe wpisze się do historii naszej szkoły, obcho-
dzącej w tym roku 105-lecie.

Uroczyste obchody rozpoczęto już 5 listopada w Kościele pw. Św. 
Anny w Kijanach, gdzie w obecności przedstawicieli uczniów, rodzi-
ców, absolwentów i nauczycieli  ks. Proboszcz Piotr Melko dokonał 
poświęcenia nowego sztandaru prezentowanego przez poczet sztan-
darowy złożony z przedstawicieli Rady Rodziców ze Szkoły Podsta-
wowej im. Marii Skłodowskiej-Curie w Zawieprzycach. 

Wagę wydarzenia podkreśliła obecność pocztów sztandarowych 
ze szkół, których od 10 lat organem prowadzącym jest Stowarzyszenie 
Oświatowe „CJZ”. Swoje szkoły godnie reprezentowały poczty sztan-
darowe ze Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Charlężu, 
Szkoły Podstawowej im. Bolesława Prusa w Januszówce oraz Szkoły 
Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-Curie w Zawieprzycach.

W czasie uroczystości szkolnej w dniu 7 listopada przedstawiciele 
Rady Rodziców przekazali nowy sztandar na ręce Jolanty Mackie-
wicz- dyrektor szkoły, która następnie wręczyła go uczniom. Uroczy-
ście zaprezentowano sztandar, którego opis przedstawił  Krzysztof 
Szabała- wiceprezes Stowarzyszenia Oświatowego „CJZ”. Następnie 
fundatorzy dokonali symbolicznego  przymocowania „gwoździ” do 
drzewca sztandaru. Dodatkową nobilitacją wydarzenia stała się pre-
miera hymnu szkoły. Melodię i tekst utworu napisali państwo Elżbie-
ta i Paweł Petkowiczowie.  

Święto Szkoły pod nowym sztandarem
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To ważne wydarzenie szkolne uświetniły utwory w wykonaniu 
naszych uczniów z oddziału przedszkolnego, Martyny Gajos z kla-
sy VII oraz spektakl, który na chwile przeniósł nas do świata Marii 
Skłodowskiej-Curie. W czasie  wywiadu uczona podzieliła się wspo-
mnieniami z wakacji, które spędziła w Zawieprzycach, a teatr cieni 
sugestywnie odtworzył pracę naszej wybitnej uczonej w laborato-
rium. 

Podczas uroczystości wręczono nagrody laureatom okolicz-
nościowych konkursów zorganizowanych przez szkołę w Zawie-
przycach. Podsumowano szkolny konkurs wiedzy o patronce oraz 
gminny konkurs plastyczny „Ja i Maria Skłodowska – Curie w labo-
ratorium” , który zgromadził na uroczystości uczestników z różnych 
placówek oświatowych.

Wagę wydarzenia podkreślił udział wielu znamienitych gości. 
Byli z nami między innymi: Mirosław Wójcik – Wicekurator Oświa-

ty w Lublinie, ks. dr Piotr Melko – proboszcz Parafii Kijany, Dorota 
Szczęsna – Wójt Gminy Spiczyn wraz z Joanną Grabowską- Skarb-
nikiem Gminy i  Waldemarem Czarskim – inspektorem ds. oświa-
towych. Nie zabrakło przedstawicieli placówek oświatowych: Marii 
Bieleckiej- Dyrektor Szkoły Podstawowej w Spiczynie, Joanny Iwań-
skiej- Dyrektor Przedszkola Publicznego w Spiczynie, Arkadiusza 
Dębały- Dyrektora Zespołu Szkół Rolniczych w Kijanach, Moniki 
Rychlik ze Szkoły Podstawowej im. H. Ch. Andersena w Jawidzu oraz 
przedstawicieli instytucji współpracujących ze szkołą- Doroty Gry-
glickiej z Biblioteki Publicznej w Spiczynie, Marka Chudzika- Dyrek-
tora GCK w Ziółkowie. 

Na uroczystość przybyli także przedstawiciele fundatorów sztan-
daru. W tym ważnym dniu towarzyszyli nam: Michał Woźniak – 
Radny Powiatu Łęczyńskiego, Artur Barczak – przewodniczący Rady 
Gminy a także  radni, sołtysi z Zawieprzyc i Zawieprzyc-Kolonii. 
Gościliśmy Małgorzatę Wolińską- Dyrektor Banku Spółdzielczego w 
Niemcach- o. w Spiczynie, Monikę i Michała Gajos- z Honest Moni-
ka Gajos. przedstawicieli Rady Rodziców i absolwentów, Stowarzy-
szenia Oświatowego „CJZ”. Fundatorami nowego sztandaru są rów-
nież: Anna i Paweł Stachorzeccy- z PS Cargo, Małgorzata i Wiesław 
Tkaczyk, Sławomir Kozak- z Kozak Express. Goście w pełnych uzna-
nia słowach podkreślili wagę wydarzenia, chlubną tradycję szkoły, 
dokonania jej społeczności. Z okazji jubileuszu prezes stowarzysze-
nia- Mirosław Żerebiec przypomniał historię 10 lat działalności  Sto-
warzyszenia Oświatowego „CJZ”. Spotkanie było okazją do podzięko-
wań, miłych rozmów i poczęstunku przygotowanego rodziców oraz 
zaprzyjaźnionych kół gospodyń wiejskich z Zawieprzyc i Zawieprzyc 
Kolonii. 

Wydarzenia towarzyszące obchodom Święta Szkoły w roku 2023 
na trwałe wpisały się do historii Szkoły Podstawowej im. Marii Skło-
dowskiej-Curie w Zawieprzycach.

Jolanta Mackiewicz,
Agnieszka Mąka
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WRZESIEŃ
Ponownie dołączyliśmy do akcji Narodowego Czytania, 

angażując w działania uczniów, nauczycieli i rodziców. W tym 
toku była to lektura „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej. Ta-
kie wspólne czytanie ma pokazać bogactwo polskiej literatury 
oraz zachęcić do jej czytania. 

Chęć integracji klas i aktywnego wypoczynku zaprowadziła 
nas do Sernik na Ranczo Arka. Świeże powietrze, bliskie spo-
tkania ze zwierzętami, atrakcje oferowane przez obiekt, wspól-
ne ognisko zaowocowały radością i  uśmiechem na buziach 
uczniów.

Uczniowie starszych klas mieli możliwość zapoznać się do-
kładniej z historią, tradycją  oraz z nieznanymi im zabytkami 
Lublina na całodziennej wycieczce zorganizowanej dla nich 
przez Anthill. 

PAŹDZIERNIK
Nie zabrakło uczniów naszej szkoły na ogólnopolskich 

warsztatach „Bezpiecznie w  szkole i  po szkole” organizowa-
nych przez MEiN w parku rozrywki Mandoria. Najpierw tro-
chę edukacji, a potem szaleństwo na atrakcjach obiektu. Było 
super!

Czym była i  w  jakim celu została powołana KEN?- 
uświadomił uczniom samorząd uczniowski  w krótkiej prezen-
tacji słowno–wizualnej, dołączając życzenia dla nauczycieli.

Nadal trwa nasza współpraca ze Schroniskiem dla Zwie-
rząt w  Nowodworze. Dzięki funduszom zebranym podczas 
kiermaszu zakupiliśmy specjalistyczne leki. Zawieźliśmy je 
do schroniska w sobotni poranek i dołączyliśmy do spacerów 
z pieskami. Ponad dwugodzinny spacer ucieszył danego nam 
pupila i nas samych, bo przecież ruch to zdrowie!

26  października pierwszoklasiści ślubowali na sztandar 
szkoły i poprzez pasowanie zostali oficjalnie przyjęci do grona 
uczniów Andersena. Świadkami tego doniosłego wydarzenia 
byli rodzice -wzruszeni i zapewne dumni ze swoich pociech. 
Dzieci otrzymały pamiątkowe dyplomy i  wspaniałe upo-
minki, a po uroczystości mieli zorganizowane świętowanie 
w klasie.

LISTOPAD
Jak co roku w kalendarz naszej szkoły wpisana była akade-

mia z okazji Święta Niepodległości. Dzieje Polski zaprezento-
wane zostały w różnorodny sposób (inscenizacja, śpiew, film), 
co wywołało zaciekawienie i powagę na twarzach nawet naj-

Kronika wydarzeń w SP im. H. Ch. Andersena
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młodszych dzieci. Naszą pamięć i szacunek 
tamtym pokoleniom okazaliśmy w  biało – 
czerwonym ubiorze i  przypiętych kotylio-
nach.

„Bądź dla wszystkich życzliwy, a  świat 
będzie szczęśliwy” – to hasło towarzyszy-
ło nam 23 listopada, kiedy w naszej szkole 
odbywał się Światowy Dzień Życzliwości 
i Pozdrowień. Cała społeczność szkolna po-
stanowiła wyrazić swoją radość i entuzjazm 
poprzez żółte akcenty w ubiorze. Przedsta-
wienie „Ludożercy” miało na celu uświa-
domić wszystkim, że każdy z nas może się 
zmienić i stać się miłym i pomocnym. To był 
wyjątkowy dzień, pełen uśmiechów, miłych 
słów, gestów, nie zabrakło także słodkości.

Trudno sobie wyobrazić dzisiejszy świat 
bez Pluszowego Misia. Był i  jest towarzy-
szem dzieci i  dorosłych w  świecie beztro-
skiej zabawy oraz przyjacielem - powier-
nikiem największych sekretów i  tajemnic. 
Dzień Pluszowego Misia świętowaliśmy za-
tem wszyscy, od przedszkola do klasy ósmej. 
Misiowe zabawy dostarczyły nam radości, 
uśmiechu oraz wiele pozytywnych wrażeń. 

W  trakcie tych trzech miesięcy ucznio-
wie naszej szkoły uczestniczyli również 
w konkursach plastycznych, recytatorskich, 
sportowych. Nie brakowało sukcesów - było 
podium, wyróżnienia. Jesteśmy dumni z za-
angażowania każdego ucznia! Wszystkim 
gratulujemy!
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Janusz Sokołowski urodził się 08.03.1954r. w miejscowości Charlęż 
gm. Spiczyn, obecny powiat Łęczna. Szkołę podstawową ukończył 

w 1969r. również w Charlężu. Był piłkarzem miejscowego Lubelskie-
go Zespołu Sportowego „Viktoria”. Jako najmłodszy z  rodzeństwa 
w 1972 roku przejął po rodzicach małe gospodarstwo rolne. Posesja 
z zabudowaniami z 2 stron otoczona była sosnowym lasem. 

Być może zainteresowanie sztuką wzięło się u Janusza ze stałym 
obcowaniem z przyrodą, a może odziedziczył ją po ojcu, który był 
twórcą i  reżyserem ludowych teatrów posiadający podpisany przez 
wielkiego aktora Jana Świderskiego dyplom aktora zawodowego jako 
dowód uznania dla sztuki aktorskiej. 

Siostry Janusza zostały nauczycielkami a  brat górnikiem, który 
zginął w kopalni miedzi „Rudna”, a on sam rolnikiem. 

Mając 23 lata malował techniką olejną uczestnicząc w  kursie 
malarstwa, który prowadził p. Stanisław Bijas w  Lublinie a  Janusz 
2 lata później został członkiem Lubelskiego Oddziału Towarzystwa 
Przyjaciół Sztuk Pięknych. Po śmierci ojca troskliwa o  syna matka 
zajmowała się sprawami bytowymi domu i funkcjonowaniem gospo-
darstwa rolnego. Janusz nie miał zdrowia, bo chorował na tarczycę 
i ciężką depresję. Praca w polu ponad jego siły nie odpowiadała mu. 

Stali mieszkańcy miejscowości opowiadali, że za pracę w polu płacił 
obrazami namalowanymi przez siebie. 

Wieś uważała artystę za „odmieńca”, bo nie chce pracować w polu 
tylko maluje. Obrażano go. Atmosferę wrogości potęgowali ci sąsie-
dzi, którzy pracowali w gorzelni w Jawidzu i wynosili „półprodukty”. 
W tamtym czasie nie każdy młodzieniec był trzeźwy w południe. 

Janusz zamknął się w sobie. Wyjazdy do Lublina nastręczały mu 
dużo kłopotu, dlatego po zakupy malarskie jeździła jego dobra mat-
ka. 

Talent J. Sokołowskiego  dostrzegł Tadeusz Jasiński z „Kameny” 
jako pierwszy. Ten tekst matka artysty przechowywała jak relikwię. 
Potem był artykuł w „Kurierze Lubelskim” i wystawa w Towarzystwie 
Przyjaciół Sztuk Pięknych w Lublinie w Bramie Grodzkiej. 

 Janusz Sokołowski z Charlęża
– utalentowany malarz i poeta 

Janusz lubił samotność i  dobrze się czuł we własnym, choć 
skromnym domu jak też w otaczającej go przyrodzie. O talencie ma-
larza z Charlęża pierwszy pisał Tadeusz Jasiński w „Kamenie”. Matka 
Janusza Artykuł ten przechowywała z  największą czcią. Następnie 
widzowie mogli obejrzeć wystawę prac malarskich w Towarzystwie 
Przyjaciół Sztuk Pięknych w Lublinie przy ul. Grodzkiej. 

Lech Lele Przychodzki wspomina: ,,Z  Januszem przyjaźniliśmy 
się z moją żoną od początku naszej pracy w Szkole Podstawowej w Ja-
widzu, która trwała przez dwa lata. Przyjaźń nasza pozostała do koń-
ca życia Janusza. Sąsiadowaliśmy ze sobą przez las. U artysty byliśmy 
kilka razy w  tygodniu. Widzieliśmy jak twórca szuka zrozumienia 
u kogoś poza matką, jak bardzo poszukuje pieniędzy na farby, a prze-
cież był rencistą, inwalidą pierwszej grupy’’.

Innym przyjacielem Janusza był emerytowany leśniczy Grzegorz 
Malinowski z żoną. Panowie rozumieli się ponieważ leśnik malował 
amatorsko z miłości do przyrody.

Zawsze bronili Janusza przed obmową ze strony społeczeństwa. 
Poezja malarska leśnika, który mieszkał  kwadrans drogi przez las 
latem, od posesji Janusza nikogo nie dziwiła. Jest emerytem to ma-
luje przyrodę, a pole Janusza zarasta chwastami. I to był powód ob-
mowy. O leśniku malarzu TVP Lublin nakręciło 20-minutowy film. 

Janusz Sokołowski z Charlęża - utalentowany artysta malarz i poeta

„Ślepcy”
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Janusz Sokołowski z Charlęża - utalentowany artysta malarz i poeta

O Januszu Sokołowskim film nigdy nie powstał. Artysta nie miał po 
prostu szczęścia.

Po wybuchu elektrowni w Czarnobylu w kwietniu 1986 roku Ja-
nusz zachorował na tarczycę. Zaczął się intensywnie leczyć. Garść pi-
gułek dziennie przepisywali mu ci którzy opiekowali ciałem i duszą.

W 1990 roku zmarła jego matka a drew-
niany dom, który miał na elewacji namalowa-
ne przez artystę kolorowe zwierzęta spłonął. 
Januszem zaopiekowała się siostra Jadwiga 
zabierając go do siebie do Krościenka na Du-
najcem. Do Charlęża przyjeżdżał dwa razy 
w roku.

Pod koniec swojego życia malował zwie-
rzęta w  różnych kolorach. Na obrazach nie 
ma portretów matki czy ojca. Malowane 
w  tonacji brązów, fioletów, zieleni mroczne, 
ekspresyjne, symboliczne, niepokojące.

W  maju 1992 r. w  Szczawnicy poka-
zał swoje obrazy, następnie w  Krościenku 
w  1994r. Później poczuł potrzebę pisania 
wierszy. 

Nie archiwizował swoich płócien malar-
skich, a jak twierdziła siostra Jadwiga namalował ich 165.  Z wiersza-
mi było tak samo, pisał je w jednym egzemplarzu przesyłał je Lecho-
wi Lele po kilka na raz nie zostawiając sobie duplikatu. Nie wiadomo 
ile naprawdę wierszy napisał. Siostra Jadwiga podzieliła wiersze na 
dwa tematy: „Las” i „Góry” jest ich łącznie 64. Zatytułowane zostały 
„- Wyspa Tu’’.

W liście prywatnym do autorki artykułu napisała  „W roku 1997 
wydałam tomik sposobem gospodarczym w niewielkiej ilości egzem-
plarzy dla rodziny i przyjaciół Janusza. Kartki napisałam na kompute-
rze, oprawiłam u introligatora. Nie wyślę go bo został mi tylko jeden 
egzemplarz natomiast przesyłam te wierze w wersji nieoprawionej. Ja 

wierszy nie wydam, zdrowie nietęgie i pieniędzy mało i brak tzw. siły 
przebicia. Może powiat mógłby? Byłby to piękny pomnik dla Janusza, 
ale będzie tylko to co jest możliwe.’’

W innym liście otrzymanym od pani Jadwigi: „Mój brat nie miał 
tzw. siły przebicia znamienna dla Janusza była psychiczna huśtawka 
nastrojów na skrajnościach. Pragnął coś znaczyć. Był szczery, ufny, 
cichy skupiony na wewnętrznych silnie przeżywanych dramatach’’. 

Danuta Smolarz po śmierci Janusza napisała recenzję tomiku 
„Wyspa Tu’’: ,,Wiersze wyzwalają wyobraźnię, ujmują urodą słowa 
i wzruszają. Autor jako poeta i malarz łączy efekty przynależne do 
dwóch różnych dyscyplin sztuki. Zwracamy uwagę jak w  swoich 
utworach porusza się na granicy świateł i mroku. Światło pada w jego 
wierszach na majowy krajobraz - las, dom rodzinny, sprzęty, zwierzę-
ta. Pisze o tym świecie z czułością: słoneczko, mamusia z dużych liter 
„ Kos dziadek Mróz ’’ (…)’’. 

 Przed wieloma laty mówiono że siostrą talentu jest bieda. Janusz 
Sokołowski jest tego przykładem. Zmarł w szpitalu w Nowym Sączu 
19 lutego 1996 roku w wieku 42 lat. Pochowany na cmentarzu w Kro-
ścienku nad Dunajem. Był jednym z  najoryginalniejszych malarzy 
polskich końca XX wieku. Na jego sztuce tylko nieliczni się poznali. 

Izabela Korzeniowska

Literatura:
Lech L. Przychodzki „Malarz samotności” Ziemia 

Lubelska nr3 (39) marzec 2006r. miesięcznik ISSN 1642-
1299 str. 36-37.

Przychodzki Lech L. Humaniści w  sieci Historii. 
Lublin 2008r. art. „Nie ta zamieć” str.11-18 Pierwodruki 
Magazyn „Obywatel” nr 1(5) 2008r. 

Siostra dr Chołyk Helena (CSNJ) „Pod Płaszczem 
Pani i Matki Kijańskiej” , „Wielcy z Charlęża” str. 160-161 
wydawnictwo Polihymnia Sp. z  o.o.  ul. Deszczowa 19,  
20-832 Lublin 2010r. wyd. II uzupełnione.

Kieres-Kramek Maria „Witryna poetycka” Merku-
riusz Łęczyński nr 21 2008r. ISSN 1233-88-85.

Grabowska Jadwiga „Janusz Sokołowski” wspo-
mnienie Gazeta Wyborcza wtorek 02.12.1997r. 

Folder w wystawy J. Sokołowskiego malarstwo ma-
rzec 1988r. Centrum Sztuki Galeria EL ul. Linki 6 82-300 

Elbląg. 
Folder z wystawy malarstwa J. Sokołowskiego 1954-1996 „Krzyk i cisza” Towarzy-

stwo Przyjaciół Sztuk Pięknych Lublin.
J. Grabowska do I. Korzeniowskiej Kijany- list prywatny z dnia 02.04.2007r. 
J. Grabowska do I. Korzeniowskiej nie datowany list otrzymany w kwietniu 2009r. 
Recenzja tomiku „Wyspa TU” J. Sokołowskiego styczeń 1997 autorstwa Danuty 

Salamon.
Wiersze J. Sokołowskiego „Wyspa TU” przepisane na komputerze i nie oprawione 

Krościenko styczeń 1997r. 
Zdjęcie J. Sokołowskiego z Krościenka gdy przebywał u siostry Jadwigi.  
Obrazy Janusza Sokołowskiego za: Waldemar Frąckiewicz ,,Apokalipsa Janusza  

Sokołowskiego’’ w: ,,Twórczość Ludowa’’, 1989, IV, 3, s. 9-11. oraz  Widzenie.net/apo-
kal.html 

Zdjęcie:   https://pl.wikipedia.org/wiki/Janusz_Sokołowski_(malarz) 

„Teatr”

„Bogowie”

„Niebezpieczne zabawy” „Rodzice”

„Autoportret”
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Poniżej publikujemy wybór wierszy Janusza Sokołow-
skiego zebrane przez jego siostrę Jadwigę Grabow-

ską  i  wydane w  Krościenku w  styczniu 1997 r. Tomik 
pt. ,,Wyspa Tu” zawierający 64 utwory został podzielony 
przez panią Jadwigę na dwie części: ,,Las’’ i ,,Góry’’. 

W  ,,Epitafium dla młodszego brata (II)’’ czytamy: 
,,Dziedziną, w której wypowiadał się najpełniej, było ma-
larstwo; ekspresyjne, mroczne, pełne sugestywnych sym-
boli. Swoje wewnętrzne ,,ja’’ pragnął wyrażać też słowa-
mi. 

Wszystkie zamieszczone tu wiersze powstały w  Kro-
ścienku, podzieliłam je jednak na dwie grupy: „Las’’ 
i „Góry’’. Utwory z I części tomiku wiążą się z realiami by-
towania pod strzechą, mówią o przeżyciach i doznaniach 
mieszkańca „Lasu’’ – zarówno dziecka, nazwanego tu Galo, 
jak i dorosłego już, dręczonego przez chorobę, człowieka. 

W  wierszach z  II części zbiorku Janusz zawarł reflek-
sje i spostrzeżenia związane ze swoją egzystencją w cieniu 
Trzech Koron.

 Utwory brata mają dla mnie i  „kręgu współplemień-
ców’’ wartość emocjonalną. Nie ma w nich pozy, silenia się 
na tzw. „poetyczność’’. Cechuje je prostota, prawda, szcze-
rość wobec samego siebie. Janusz nie umiał kłamać nawet 
w drobiazgach codziennego życia – nie ma też kłamstwa 
w jego obrazach i wierszach. Są one spojrzeniem w prze-
szłość i  w  głąb samego siebie. Znajduję w  nich zaskaku-
jące swą prostotą i oryginalnością obrazy (np. „słowo pol-
skie…jak opłatek’’) i nieoczekiwane, ciekawe skojarzenia 
poetyckie.

Utwory Janusza są również jego „posągiem’’ (tytuł jed-
nego z obrazów), a przynajmniej „śladem’’, który „ocala od 
zapomnienia’’…?’’ 

,,Epitafium dla młodszego brata (II)’’ jest nie tylko wyra-
zem siostrzanej miłości, świadomością talentu i niezwykło-
ści najmłodszego z rodzeństwa, ale także troską o zachowa-
nie pamięci o  jego dziełach malarskich i poetyckich przez 
późniejsze pokolenia. 

Niech zatem pamięć o Januszu Sokołowskim trwa.
E.K.  

Wybór wierszy J. Sokołowskiego

z części ,,Las’’
Miałem ja ziemię, lecz ją oddałem.
Miałem ja krzyk, lecz już się skończył
Cóż pozostało?
………….. cisza ………….
Kosmosu? …. korzeni? …. Źródła?
…………. cisza …………..
Urodziłem się na słońcu ………..
…………… usłyszę ……………
dzwonki na śnieżnej Mlecznej Drodze
uparty trud skoków dążących do światła
napiję się ze źródła ’’żywej wody’’ .

Pole z  ziemniakami 
Pole, gdzie rosną ziemniaki
jest jak wielka patelnia, na
której można smażyć frytki;
jest jak zupa ziemniaczana
z dodatkiem marchwi, pietruszki i selerów.
Bywa i tak, że potłuczone
tłuczkiem zmieniani są jedną
masą tortu z bitej śmietany.
Pole tymczasem robi się w rzędy, jakby
na wzór do robienia swetra.
wypełnia się prostymi liniami,
na których przygniecione
ziemniaki dochodzą swoich dni.
Ażeby urodzić tysiące 
dzieci, które pojawiają się 
w grobie, by oświetlić
ten niecny nasz czas
przysmakami na talerzu.

 Szumiały sosny 
Szumiały sosny gdy je wiatr
obłaskawiał swoim ciepłem

szumiały dęby, brzozy, gdzie
ja ze swoją matką żyłem.

Było mi sennie i ciepło, dom
drewniany głosił stare czasy,
które odchodzą coraz dalej i dalej.

Dom drewniany, a w nim
kuchnia, w której mieściła się 
starodawna, pokryta pajęczyną
ściana, a przy niej stało
drewniane łóżko. 

Na tym łóżku spała moja matka.
A obok łóżka był piec ciepły
i także stary, dziwnie już
skołatany w swej pracy
dla starego domu. 

Przy piecu było wiadro z wodą,
stało na stołku drewnianym, 
który czuł ręce mojego ojca, gdy pracował,
robiąc ten stołek dla wiadra z wodą.

Tak więc w kuchni była matka
było w niej ciepło i przyjemnie,
lecz którejś nocy w tej
kuchni piec zrobił się 
szary. Moja Matka
umarła.

Czytanie z książki
W szkole uczyłem się czytać z książki.
W tej dziwnej przygodzie
Odczuwałem prawdziwy smak
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wyprawy na nieznany ląd.
Myślałem – za chwilę połknę
jedno ze zdań i będą jak
Turecki basza.
Stanę na czele swoich wynurzeń
i będę toczył zajadłą bitwę
ze swoim przeciwnikiem.
Kolejne zdanie wyłuskiwało
ziarno słonecznika, które
smakowicie połykałem.
Tak więc stale byłem
na brzegu coraz to nowych
Pojęć. Były dla mnie
jak las, pełen
grzybów jadalnych i orzechów
leśnych. Spotykało się zwierzęta.
Patki i moc roślin, krzewów i drzew.
Kończyłem czytanie niepewny,
czy nauczyciel postawi
mi piątkę czy dwóję. 

z części Góry 
Dzięki Wyobraźni

Żyję dzięki mojej wyobraźni, 
która wtłacza się jak krew
do mojego mózgu
Jest cicha, chorowita a jednak
daje mi nadzieję. 
Utwierdzając mnie w przekonaniu, 
że nie muszę się bać ludzkiej uległości
Uległość ta to myśli o panowaniu, 
o niszczeniu, o wykorzystywaniu
Przyrody. W tym także i mnie.
Ja jednak myśląc coraz bardziej
oddalam się od ludzkich 
przywar, stając się ciszą i 
spokojem wewnętrznym.

Moja wyobraźnia zapewnia mi
obcowanie ze światem niewidzialnym, 
który w moim odczuciu jest mi
bratni i tworzy dla mnie
iloczyny kolorowych płócien,
co stają się wykładnią moją
dla istnienia. 

Litania do Boga
Gdy sięgam w głąb świata
niewidzialnego, wówczas otwiera
się baśniowa przygoda.
Jestem jak zauroczony gwiazdor, 
który gra swoja rolę
dla chwały mitycznej bogini
Nie czuję ucieczki jak
Józef z rodziną do Egiptu 
Ale jestem iloczynem grawitacji
gwiazd, co utrzymują naszą
ziemię w równowadze Kosmicznej.
Potwierdza się stara prawda,
że ilość przemienia w jakość
moją litanię do Boga  

Świat nieosiągalny
Bolące serce mówi mi o istnieniu świata, którego nikt
nie widzi 
A on jest jak wieczna pochodnia
pali się i pali 
Może jest jak iskra, co
tkwi w źrenicy oka. 
Po to, by na zawsze zniknąć,
gdy słońce przestanie świecić
swoim blaskiem
A na pewno będzie on tkwił
wiecznie tylko wtedy, gdy zechcemy, by tak było
Bolące serce mówi mi o trwaniu życia dla wszystkich,
którzy w to życie uwierzą. 
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Proponujemy Państwu lekturę jednego z opowiadań p. Grzegorza Pastusiaka. Utwór nawiązuje do fantastycznych opowieści 
i lokalnych wierzeń, a wynika z rodzinnych wspomnień przekazywanych z pokolenia na pokolenie. Opowiadanie zostało 

zaprezentowane 28 X 2023r. w Lamusie na Zamkowym Wzgórzu podczas wieczoru poświęconego „Legendom Gminy Spiczyn”.

Jak Staś Złego przepędził

Tam, gdzie Bystrzyca z Wieprzem się spika, szeroko rozcią-
gają się zielone łąki. Pośród bujnych traw i ziół usypano wysokie 
groble, po których biegną dwie drogi łączące cztery wsie. Wśród 
tych łąk i mokradeł drogi skrzyżowały się. Na krzyżówkach zwa-
nych „zawieprzyckimi” od dawnych czasów stała kapliczka z fi-
gurą Jana Nepomucena. Wokoło nie było żadnych zabudowań 
tylko wierzby pochylone nad rowami. Ponad trawami  poranne 
mgły się snuły. Na mokradłach, nocami ponoć strzygi i topielice 
swoje harce wyczyniały.  Zawieprzyce  są za rzeką, Charlęż za la-
sem,  Jawidz za grzęzawiskiem i do Spiczyna daleko. Rzadko kto 
kapliczkę odwiedzał, mimo że przy drodze do powiatu stała. Ka-
pliczka murowana  z kamienia, wapnem bielona, z drzwiczkami 
z dębowych desek na kutych zawiasach. Jednak deszcze, wiatr 
i  słońce zrobiły swoje. Tu i ówdzie farba złuszczona, z daszku 
gont zaczynał odpadać, a i Jan Nepomucen w  swoim zaniedba-
nym „domku” był jakiś smutny.

Na dodatek jednej wiosny ludzie we wsi zaczęli gadać, że 
w kapliczce Zły zamieszkał i straszy. Dziwnym to było. Bo jak  
to możliwe? Święty  ma straszyć?  Kapliczka stała przy  drodze 
do Lubartowa i każdy, kto chciał „sprawę” załatwić czy na jar-
mark się wybrać, obok kapliczki musiał przejść lub furmanką 
przejechać. Toteż ludziska już długo przed krzyżówkami zna-
kiem krzyża pobożnie się żegnali, po czym niemal biegiem 
obok kapliczki pędzili, byle pierwszych domostw we wsi jak 
najszybciej dopaść. Woźnice, gdy się zdarzyło im po ciemku 
drogą jechać, to tylko konia batem zacinali, do kłusu go zmu-
szając, a furkę dopiero na własnym podwórku  zatrzymywali.

Któregoś późnego popołudnia bracia Jan i Michał z jarmarku 
z Lubartowa wracali. Humory im dopisywały, bo i interesy zała-
twili, i  karczmy nie ominęli. Byli już prawie we wsi, gdy poszarza-
ło, zrobiło się  ciemno i rozszalała się wielka burza. Deszcz lunął 
jak z cebra. Pioruny waliły jeden po drugim. Wokoło łąki, przy 
drodze żadnych zabudowań, nie było gdzie się schronić. Jedynie 
mała kapliczka z figurą św. Jana Nepomucena przy skrzyżowaniu 
dróg. Nie było innej rady. Skryli się bracia w ciasnym pomieszcze-
niu kapliczki. Ale ich myśli cały czas  krążyły wokół tego „Złego,” 
który straszy tak, że nawet Święty nie może nic na to poradzić. 

Wewnątrz kapliczki dla dwóch rosłych chłopów było trochę 
ciasno, więc wiercili się, przestępowali z nogi na nogę i cicho 
odmawiali „zdrowaśki”. A burza jakby na złość precz odejść nie 
chciała. Jan próbował rozprostować zdrętwiałe nogi.  Michał, 
że młodszy,  kręcił się to w tę to w tamtą stronę, aż w końcu nie 
wytrzymał i zaklął głośno: „Tam do licha! Jak długo, psiajucha,  
będzie lało?” I  tym przekleństwem Złego wywołał…

W powietrzu zakotłowało się, jakiś skrzek czy to pisk dono-
śny w uszach im zaświdrował, a z góry  czart spadł prosto na 
nich.  Chwycił Michała szponami za kudły i do góry chciał go 
unieść, tylko że o powałę zawadził, więc Michała ledwo żywego 
na polepę upuścił. Przez dobrą chwilę bracia trwali oniemiali 
jak piorunem rażeni. Pierwszy Jan się ocknął, chwycił Michała 
za ramię i na zewnątrz wypchnął. Wypadli z kapliczki, drzwi-
czek mało nie połamali, czapki po drodze pogubili i z wielkim 

krzykiem: „Czort! Czort Michała chciał porwać”, nie zważając 
na deszcz i gromy prosto do Spiczyna, do domu pogonili.  

Hałasu tyle narobili, że zaraz  sąsiedzi do chałupy się zbie-
gli, ciekawi, co to za wrzaski z domostw ich wywabiły. Wszyscy 
zakrwawione Michałowe kudły oglądali, a gdy już Jan do siebie 
doszedł i opowiedział o całym zdarzeniu, to ludziska na dwoje 
się podzielili. Jedni natychmiast do księdza chcieli pobiec, by 
zaraz mszę za potępionych odprawił. Inni mówili, że pewnie 
bracia za długo w karczmie zabawili, a uciekając przed burzą,  
Michał  po ciemku spadł z grobli, w gęste krzaczory się zaplątał 
i tam łeb sobie poranił. 

Ten cały harmider obudził Stasia, najmłodszego z rodzeń-
stwa, co mu dziewiąty rok już mijał. Boso, w  koszulinie do 
pół łydki stał cichutko w drzwiach izby i całemu zbiegowisku 
uważnie się przyglądał. Stasio, straszny wiercipięta i  świata 
ciekawy, gdy usłyszał o  wieczornym „porwaniu”, postanowił 
„sprawę” na miejscu sprawdzić.

Zaraz po śniadaniu, gdy wszyscy do swoich robót poszli,  
odnalazł sękaty kij, którym  ciotka Maryś, po wsi chodząc, się 
podpierała, wymknął się z  domu i  z  tyłu za domami, przez 
kładkę przeszedł rzekę, przemknął obok  młyna i  przez łąki 
ścieżką do kapliczki się pokierował. Dla małego chłopca każda 
droga daleka, a do  tego w  tym dniu była pusta. Nikogo nie 
widać i o pomoc - jakby co - nie można wołać, bo i tak nikt 
nie usłyszy.  Z drżeniem nóg i wielkim lękiem zbliżał się do ka-
pliczki…  Nagle coś zafurkotało mu nad głową. O rany! Co to?  
Nie. To tylko spłoszony bażant zerwał się do lotu i przeleciał 
nisko nad łąką. Staś już doszedł do małych drzwiczek kaplicz-
ki. Były lekko uchylone. Strach dławił oddech, ale ciekawość 
była silniejsza. Cóż tam jest za tymi drzwiczkami? Przed wej-
ściem chłopiec przyklęknął, bo w końcu tam Święty mieszka. 
A jeżeli i tym razem święty okaże się słaby? Sękaty kij mocno 
w dłoni ścisnął, gotowy walkę ze Złym stoczyć.

Powoli uchylił drzwiczki. Ostrożnie wsunął głowę do środka, 
w każdej chwili gotów do ucieczki. Wewnątrz panował półmrok. 
Przez małe okienko sączył się niewielki promień światła. Jan Ne-
pomucen stał jak zwykle na swoim ołtarzyku otoczony kwiatami 
z  wyblakłych bibułek. Panowała tu zupełna cisza. Nagle… po-
dmuch wiatru  targnął drzwiczkami. Rozwarły się i  głośno ude-
rzyły o kamienny mur kapliczki. Pod sklepieniem coś zafurkotało, 
powietrze wewnątrz się zakręciło i wielkie ptaszysko wyfrunęło 
przez otwarte drzwiczki. Chwila przerażenia i  ... wielka ulga… 
Toż to nie żaden czort! To była sowa!  W rzadko odwiedzanej ka-
pliczce znalazła schronienie dla siebie i swojego potomstwa. 

Stasio już spokojny wracał do domu drogą, na której zna-
lazł zagubione poprzedniej nocy dwie czapki. Z dumą oddał 
braciom ich zguby i opowiedział o swoim odkryciu.

Niedługo potem, gdy sowa z  kapliczki się wyprowadziła, 
ludzie ze wsi pobożne pieśni śpiewając, poszli na krzyżówki. 
Mężczyźni drzwiczki  i daszek naprawili, a kobiety figurę świę-
tego świeżymi kwiatami przystroiły…

Grzegorz Pastusiak
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Kluczowe inwestycje Gminy Spiczyn
w latach 2018-2023

rok lp zrealizowane inwestycje liniowe
całkowita 
wartość

w tym dofinanso-
wanie ze środków 

zewnętrznych

zrealizowane inwestycje 
kubaturowe

całkowita 
wartość

w tym dofinanso-
wanie ze środków 

zewnętrznych

Łączna wartość 
inwestycji 

w 2018 roku

2018

1

budowę oświetlenia drogowego na terenie gminy Spiczyn: 
1) Charlęż (droga gminna Nr 105121L) dł. około 500 m, ilość słupów: 10 
2) Jawidz (droga gminna Nr 105115L) dł. około 400 m, ilość słupów:7 
3) Zawieprzyce-Kol. (droga gminna Nr 105107L) dł. około 590 m, ilość 
słupów: 10 
4) Zawieprzyce-Kol. (droga gminna Nr 105107L) dł. około 250 m, ilość 
słupów: 6 
5) Jawidz (droga powiatowa 1564L) dł. około 822 m, ilość słupów: 20 
6) Kijany i Stoczek (droga powiatowa 1565L) dł. około 160 m, ilość 
słupów:

280 498,21 środki własne

6 566 311,41

2
Budowa remizy OSP w 
miejscowości Jawidz

953 167,25 środki własne

3
Termomodernizacja Szkoły 
Podstawowej w Jawidzu

1 375 567,94
dofinansowanie RPO 
w kwocie 857 378,15

4
Budowa sieci  sanitarnej w miejscowości Spiczyn, Stawek, Ludwików i Ki-
jany gm. Spiczyn – Etap I i Zaprojektowanie i budowa sieci wodociągowej 
wraz z przyłączami w miejscowości Kijany

3 125 952,17
dofinansowanie 

PROW 1 967 
595,00 

5 budowa sieci wodociągowej do działki 248/1 w m. Jawidz gm. Spiczyn 57 528,77 środki własne

6 Budowa oświetlenia drogowego przy DW 829 w Spiczynie 41 370,09 środki własne

7 przebudowa drogi gminnej nr 105101L w m. Januszówka 421 926,58 środki własne

8 utworzenie stref rekeacji aktywnej w Gminie Spiczyn 69 470,40
dofinansowanie 

PROW 44 204,00

9 zaprojektowanie i budowa oświetlenia drogowego, wydzielonego wzdłuż 
drogi gminnej nr 105100L w m. Zawieprzyce

25 830,00 środki własne

10 Dotacja dla Powiatu Łęczyńskiego na przebudowę drogi powiatowej 
1564L w Zawieprzycach

215 000,00 środki własne

rok lp zrealizowane inwestycje liniowe
całkowita 
wartość

w tym dofinanso-
wanie ze środków 

zewnętrznych

zrealizowane inwestycje 
kubaturowe

całkowita 
wartość

w tym dofinanso-
wanie ze środków 

zewnętrznych

Łączna wartość 
inwestycji 

w 2018 roku

2019

1
Termomodernizacja Szkoły 
Podstawowej w Charlężu

407 009,62
dofinansowanie RPO 
w kwocie 264 726,41

3 202 039,53

2
Budowa oświetlenia drogowego na terenie gminy Spiczyn : Charlęż dr. 
gm Nr 105120L, Ziółków dr. pow. 2003L dł. Ok. 860

306 745,10 środki własne

3
Wykonanie nawierzchni asfaltowej na drodze wewnętrznej do oczyszczal-
ni ścieków w Spiczynie

58 569,10 środki własne

4
Remont kapliczki w Jawidzu 
gm. Spiczyn na działce nr 746

26 066,12 środki własne

5 Przebudowa drogi gminnej nr 105100L w Zawieprzycach 251 857,09 środki własne

6
Budowa odcinka chodnika przy drodze gminnej nr 105134L, prowadzą-
cej do ośrodka zdrowia w Kijanach

83 303,36 środki własne

7
Rozbudowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej dla działek położonych 
przy drodze wewnętrznej – działka ew. nr 581/10 w m. Spiczyn

86 738,04 środki własne

8

Rozbudowa  budynku  
Urzędu  Gminy  w  Spiczynie 
z  przeznaczeniem  na  straż-
nicę  OSP

1 624 003,64 środki własne

9 Przebudowa drogi gminnej nr 105115L w Jawidzu gm. Spiczyn 481 772,81
dof inansowanie 
FDS 293 318,00

10
Modernizacja ( przebudowa ) drogi gminnej nr 105103L w miejscowości 
Ziółków

216092,33
dof inansowanie 
FOGR 90 000,00

11 Zakup działki na poptrzeby sołectwa Nowa Wólka 66891,94 środki własne
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rok lp zrealizowane inwestycje liniowe
całkowita 
wartość

w tym dofinanso-
wanie ze środków 

zewnętrznych
zrealizowane inwestycje kubaturowe

całkowita 
wartość

w tym dofinanso-
wanie ze środków 

zewnętrznych

Łączna wartość 
inwestycji 

w 2018 roku

2020

1 Remont drogi gminnej nr 105133L w Spiczynie 133 597,67 środki własne

3 455 051,12

2
Zaprojektowanie i budowa biologicznej  oczyszczalni  ście-
ków na  terenie  Szkoły  Podstawowej w  miejscowości  Jawidz

179 200,00 środki własne

3
Wykonanie instalacji teletechnicznej w bu-
dynku UG Spiczyn

47 930,86 środki własne

4
Poprawa efektywności energetycznej bu-
dynku Szkoły Podstawowej w Januszówce 
gm. Spiczyn

1 173 976,86
dofinansowanie RPO 
w kwocie 618 880,73

5
Wykonanie instalacji klimatyzacji w bu-
dynku UG Spiczyn

29 520,00 środki własne

6
Przebudowa drogi gminnej nr 105107 w Zawieprzycach - 
Kolonii 

230 831,15
dofinansowanie 
FDS 158 742,00

7 Przebudowa drogi gminnej nr 105121 w Charlężu 283 968,26
dofinansowanie 
FDS 195 728,00

8
Remont budynku kaplicy w zespole płaco-
wo – parkowym w Zawieprzycach, gmina 
Spiczyn

398 364,45

dotacja Ministerstwa 
Kultury i Dziedzidzc-

twa Narodowego               
150 000

9 Wymiana instalacji c.o w budynku Szkoły 
Podstawowej w Januszówce

116 727,00 środki własne

10 Wymiana posadzki na korytarzu na I pię-
trze budynku UG Spiczyn, obudowa inst. 
c.o., malowanie ścian i sufitu . Przebudowa 
pomieszczeń na zapleczu Sali obrad Rady 
Gminy w budynku UG Spiczyn

49 999,50 środki własne

11
Modernizacja ( przebudowa ) drogi wewnętrznej w Charlężu 108 418,16

dofinansowanie 
FOGR 53 000,00

12 Utworzenie placu zabaw i siłowni zewnętrznej w m. Nowa 
Wólka

68 265,00
dofinansowanie 

PROW 43 437,00

13 Dotacja dla Powiatu Łęczyńskiego na przebudowę drogi po-
wiatowej 2000L trasa Kijany Łuszczów

403 000,00 środki własne

14 Rozbudowa stacji uzdatniania wody o studnię awaryjną S2 z 
instalacją echnologiczną oraz elekt. W m. Charlęż

231 252,21 środki własne

rok lp zrealizowane inwestycje liniowe
całkowita 
wartość

w tym dofinanso-
wanie ze środków 

zewnętrznych

zrealizowane inwestycje 
kubaturowe

całkowita 
wartość

w tym dofinanso-
wanie ze środków 

zewnętrznych

Łączna wartość 
inwestycji 

w 2018 roku

2021

1
Rozbudowa i modernizacja 
świetlicy wiejskiej w Charlężu

649 474,95 środki własne

4 983 162,41

2
Rozbudowa przedszkola w 
Spiczynie

759 401,00
dofinansowanie RFIL 

589 534

3

Rewitalizacja i zagospodaro-
wanie przestrzeni parkowej w 
zespole pałacowo-parkowym 
w Zawieprzycach

1 421 200,51
dofinansowanie RPO 

1 150 376,27

4
Modernizacja oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Spiczyn oraz bu-
dowa dwóch nowych odcinków oświetlenia ulicznego w miejscowościach 
Charlęż i Zawieprzyce Kolonia

755 426,72
dofinansowanie 
RPO 511581,67

5
Rozbudowa stacji uzdatniania wody o studnię awaryjną S2 z instalacją 
technologiczną oraz elektryczną w miejscowości Januszówka, gmina Spi-
czyn

136 943,27 środki własne

6
Remont pomieszczeń archi-
wum UG Spiczyn

29 520,00 środki własne

7
Budowa oświetlenia drogowego wydzielonego przy drodze powiatowej nr 
1564 Lw m. Zawieprzyce, gm. Spiczyn

188 074,00
dofinansowanie 
RFIL 181 794,00

8
Budowa oświetlenia drogowego przy drodze gminnej nr 105113L w m. 
Jawidz, gm. Spiczyn

101 442,00
dofinansowanie 
RFIL 97 662 ,00

9
Przebudowa drogi  gminnej nr 105115L w Jawidzu 422 074,37

dofinansowanie 
RFRD 208 352,00

10 Przebudowa drogi gminnej nr 105122L w Spiczynie 431 694,67 środki własne

11 Rozbudowa sieci wodociągowej w miejscowości Jawidz, gm. Spiczyn 87 910,92 środki własne
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rok lp zrealizowane inwestycje liniowe
całkowita 
wartość

w tym dofinanso-
wanie ze środków 

zewnętrznych

zrealizowane inwestycje 
kubaturowe

całkowita 
wartość

w tym dofinanso-
wanie ze środków 

zewnętrznych

Łączna wartość 
inwestycji 

w 2018 roku

2022

1

Rewitalizacja i zagospodaro-
wanie przestrzeni parkowej w 
Zespole Pałacowo-Parkowym 
w Zawieprzycach

331 390,84
dofinansowanie RPO 

234 334,32

2 773 817,64

2 Budowa oświetlenia drogi wewnętrznej w m. Charlęż, gm. Spiczyn 75 676,00
dofinansowanie 
RFIL 54 432,91

3 Budowa oświetlenia drogi powiatowej nr 2003L w m. Kijany, gm. Spiczyn 91 078,58
dofinansowanie 
RFIL 86 402,58

4 Przebudowa drogi gminnej Nr 105113L w m. Jawidz gmina Spiczyn 707 958,58
dofinansowanie 

RFRD 260 112,85

5 Remont drogi gminnej w Nowym Radzicu,  gm. Spiczyn 598 676,61 środki własne

6 Przebudowa drogi wewnętrznej w m. Charlęż gmina Spiczyn 399 963,59
dof inansowanie 
FOGR 100 000,00

7
Remont budynku hydroforni 
w miejscowości Zawieprzyce, 
gm. Spiczyn

38 906,87 środki własne

8
Remont budynku hydroforni 
w miejscowości Jawidz, gm. 
Spiczyn

31 069,80 środki własne

9 Remont budynku Ośrodka 
Zdrowia w Kijanach, gm. 
Spiczyn

499 096,77
dofinansowanie 

Fundusz COVID 
500 000

rok lp zrealizowane inwestycje liniowe
całkowita 
wartość

w tym dofinanso-
wanie ze środków 

zewnętrznych

zrealizowane inwestycje 
kubaturowe

całkowita 
wartość

w tym dofinanso-
wanie ze środków 

zewnętrznych

Łączna wartość 
inwestycji 

w 2018 roku

2023

1

Przebudowa i adaptacja za-
bytkowej stajni w Zespole 
pałacowo - parkowym w 
Zawieprzycach na Centrum 
Integracji Kulturalnej w ra-
mach projektu „Rozwój spo-
łeczno-gospodarczy Gminy 
Spiczyn poprzez zapewnienie 
odpowiedniej infrastruktury 
turystyczno-kulturalnej

4 406 916,16

Promesa Rządowy 
Fundusz Polski Ład 4 

950 000

15 995 735,64

2

Budowa świetlicy wiejskiej 
w miejscowości Kijany w ra-
mach projektu „Rozwój spo-
łeczno-gospodarczy Gminy 
Spiczyn poprzez zapewnienie 
odpowiedniej infrastruktury 
turystyczno-kulturalnej”

1 821 405,40

3
Termomodernizacja budyn-
ku Szkoły Podstawowej w 
Spiczynie

3 753 225,85
Promesa Rządowy 

Fundzusz Polski Ład 
3 178 600

4
Budowa świetlicy wiejskiej w 
Stoczku 

1 353 000,00 środki własne

5
Dotacja dla Powiatu Łęczyńskiego na przebudowę drogi powiatowej 
1564L w Charlężu

1 121 695,00 środki własne

6
Przebudowa drogi gminnej Nr 105107L w m. Zawieprzyce – Kolonia, 
gmina Spiczyn

783 484,10 środki własne

7 Remont drogi gminnej Nr 105108L w m. Nowy Radzic gmina Spiczyn 789 027,41
dofinansowanie 

RFRD 381 472,26

8 Remont drogi gminnej nr 105124L w m. Spiczyn, gmina Spiczyn 929 576,63 środki własne

9
Przebudowa drogi gminnej nr 105115L w m. Jawidz, gmina Spiczyn 743 435,09

dofinansowanie 
RFRD 257 292,85

10
Budowa sieci kanalizacyjnej w m. Kijany, gmina Spiczyn 293 970,00

subwencja na 
zadania kanaliza-
cyjne 239 970,00

Łączna kwota pozyskanych środków z różnych źródeł w latach 2018-2023 wyniosła 17 268 020, 00 zł

Udział budżetu gminy  w realizacji inwestycji w latach 2018 - 2023 wyniósł 19 708 097, 75 zł
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